
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Gargiulo Paolo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

41 03/12/2024 9 6

Oggetto: 

L. R. n. 7/2012. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo
di beni confiscati e supporto alla gestione - Programma annuale 2023. (Decreto dirigenziale n. 
55 del 29.11.2023 - BURC n. 86 del 4.12.2023)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la Legge Regionale 16 aprile 2012 n. 7 “Nuovi interventi per la valorizzazione dei beni sequestrati e confiscati alla

criminalità organizzata” detta disposizioni per favorire la realizzazione di progetti di riutilizzo sociale dei beni
confiscati presenti sul territorio regionale, qualificati e diversificati, sostenibili nel tempo e capaci di favorire
positive ricadute sociali, economiche e occupazionali attraverso la definizione e la strutturazione di reti e distretti
di economia sociale e solidale;

b) la Giunta Regionale con la deliberazione n. 366 del 07/07/2022 recante “Legge regionale 16 aprile 2012, n. 7 -
Approvazione del Piano strategico per i beni confiscati 2022-2024” ha approvato, ai sensi dell’art.3 comma 3 della
legge regionale 16 aprile 2012, n. 7, il Piano strategico per i beni confiscati della Regione Campania 2022-2024,
con i relativi allegati;

c) la Giunta Regionale con la deliberazione n. 440 del 19/07/2023 recante “Adozione ai sensi dell’art. 3 bis, comma 1
della L.R. del 16/04/2012, n. 7, del Programma annuale degli interventi per la valorizzazione dei beni confiscati
2023” ha adottato il Programma annuale degli interventi per la valorizzazione dei beni confiscati - anno 2023 -
demandando agli  uffici  competenti  dell’Ufficio  per  il  Federalismo e  dei  Sistemi Territoriali  e  della  Sicurezza
Integrata  l’adozione  degli  atti  gestionali  connessi  all’attuazione  delle  attività  di  cui  al  Programma  suddetto
secondo le modalità operative ivi descritte e in particolare le azioni finalizzate all’assegnazione delle risorse di cui
alla legge 7/2012 per l’esercizio finanziario 2024;

d) in coerenza con le indicazioni del Programma annuale è stato predisposto l’Avviso pubblico denominato “Legge
Regionale del 16 aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo
di beni confiscati e supporto alla gestione – annualità 2023” con i relativi allegati, successivamente approvato con
decreto dirigenziale n. 55 del 29/11/2023 della UOD 06 - Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della
Sicurezza Integrata;

e) con  decreto  dirigenziale  n.  2  del  05/02/2024  si  è  proceduto  alla  prenotazione  dell’impegno,  per  l’esercizio
finanziario 2024, dei fondi necessari per la realizzazione dello stesso avviso nella misura di € 1.500.000,00 a valere
sul capitolo di spesa U07840 (prenotazione d’impegno n. 6240000009 del 08/02/2024) e di € 300.000,00 a valere
sul capitolo di spesa U07820 (prenotazione d’impegno n. 6240000010 del 08/02/2024);

f) con decreto dirigenziale n. 37 del 15/11/2024, pubblicato sul BURC n. 80 del 25/11/2024, è stata approvata, ai
sensi dell’art. 11 del citato Avviso pubblico la graduatoria dell’elenco dei progetti finanziabili (allegato A); 

g) con l’anzidetto decreto dirigenziale si è provveduto altresì ad impegnare per l’esercizio finanziario 2024 l’importo
di € 1.460.844,06 a valere sul capitolo di spesa U07840 e di € 273.000,00 a valere sul capitolo di spesa U07820 in
favore dei beneficiari di cui all’allegato SAP.

CONSIDERATO che 
a) con il decreto dirigenziale n. 37 del 15/11/2024 si rinvia a successivo provvedimento l’ammissione a finanziamento

dei Comuni di cui all’elenco allegato A;

PRESO ATTO che
a) l’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi  Territoriali  e  della  Sicurezza  Integrata,  con  nota  prot.  n.

PG/2024/0544432 del 18/11/2024, ha richiesto alla Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle Acque e dei
Rifiuti. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali la situazione debitoria per canoni idrici e/o di depurazione ex art. 1
L. R. n. 1/2012 e art. 1, comma 181, L. R. n. 5/2013 dei Comuni in graduatoria (art. 6 dell’Avviso pubblico);

b) la  citata  DG  con  nota  prot.  n.  PG/2024/0548848  del  19/11/2024  ha  comunicato  che  i  Comuni  ammessi  a
finanziamento di cui all’allegato A del decreto dirigenziale n. 37 del 15/11/2023 non sono debitori per canoni idrici
e/o di depurazione e fognatura.

RITENUTO pertanto
a) di dover ammettere a finanziamento i seguenti Comuni di cui alla graduatoria approvata con decreto dirigenziale

n. 37 del 15/11/2024, pubblicato sul BURC n. 80 del 25/11/2024, relativa all’Avviso pubblico denominato “Legge
Regionale del 16 aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo
di beni confiscati e supporto alla gestione – annualità 2023”:
 Comune di Casamicciola Terme (NA), C.F. 83000770632, Via Salvatore Girardi n. 15 - 80074 Casamicciola Terme

(NA)  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “CASAmicciol@ INCLUSIVA” per  €  360.000,00,  di  cui  €
300.000,00 per l’intervento di ristrutturazione del bene immobile confiscato ed € 60.000,00 come contributo
alla gestione;

 Comune di Vitulazio (CE), CF 01659360612, Via Pietro Lagnese 16 - 81041 Vitulazio (CE) per la realizzazione del
progetto denominato “CASA DELLE ASSOCIAZIONI” per € 360.000,00, di cui € 300.000,00 per l’intervento di
ristrutturazione del bene immobile confiscato ed € 60.000,00 come contributo alla gestione;

 Comune di Battipaglia (SA), CF 82001330651, Piazza Aldo Moro - 84091 Battipaglia (SA) per la realizzazione del
progetto denominato ““Con Tatto” Centro Polifunzionale di Medicina di prossimità” per € 296.942,63, di cui €



263.942,63 per l’intervento di ristrutturazione del bene immobile confiscato ed € 33.000,00 come contributo
alla gestione;

 Comune di  Pontecagnano Faiano (SA),  CF 00223940651,  Via Mario Antonio Alfani  52 -  84098 Pontecagnano
Faiano (SA),  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “Community  Hub”  per  €  356.901,43,  di  cui  €
296.901,43 per l’intervento di ristrutturazione del bene immobile confiscato ed € 60.000,00 come contributo
alla gestione;

 Comune Melito di Napoli (NA), CF 80050560632, Via Salvatore di Giacomo, 5 - 80017 Melito di Napoli (NA) per
la realizzazione del progetto denominato “ARTEMISIA comunità di accoglienza per gestanti, madri e bambini in
difficoltà”  per  €  360.000,00,  di  cui  €  300.000,00  per  l’intervento  di  ristrutturazione  del  bene  immobile
confiscato ed € 60.000,00 come contributo alla gestione;

PRESO atto altresì che 
a) il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e

ss.mm.ii.

VISTI
a) la L.R. 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii.;
b) il decreto dirigenziale n. 55 del 29/11/2023;
c) il decreto dirigenziale n. 37 del 15/11/2024.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla responsabile del procedimento nonché dalla dichiarazione di regolarità resa dal
Dirigente ad interim della Unità Operativa dirigenziale “Sicurezza e Legalità”

DECRETA
Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1. di ammettere a finanziamento i seguenti Comuni di cui alla graduatoria approvata con decreto dirigenziale n. 37
del 15/11/2024, relativa all’Avviso pubblico denominato “Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico
a favore dei Comuni per il  finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati e supporto alla gestione –
annualità 2023”:
 Comune di Casamicciola Terme (NA), C.F. 83000770632, Via Salvatore Girardi n. 15 - 80074 Casamicciola Terme

(NA)  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “CASAmicciol@ INCLUSIVA” per  €  360.000,00,  di  cui  €
300.000,00 per l’intervento di ristrutturazione del bene immobile confiscato ed € 60.000,00 come contributo
alla gestione;

 Comune di Vitulazio (CE), CF 01659360612, Via Pietro Lagnese 16 - 81041 Vitulazio (CE) per la realizzazione del
progetto denominato “CASA DELLE ASSOCIAZIONI” per € 360.000,00, di cui € 300.000,00 per l’intervento di
ristrutturazione del bene immobile confiscato ed € 60.000,00 come contributo alla gestione;

 Comune di Battipaglia (SA), CF 82001330651, Piazza Aldo Moro - 84091 Battipaglia (SA) per la realizzazione del
progetto denominato ““Con Tatto” Centro Polifunzionale di Medicina di prossimità” per € 296.942,63, di cui €
263.942,63 per l’intervento di ristrutturazione del bene immobile confiscato ed € 33.000,00 come contributo
alla gestione;

 Comune di  Pontecagnano Faiano (SA),  CF 00223940651,  Via Mario Antonio Alfani  52 -  84098 Pontecagnano
Faiano (SA),  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “Community  Hub”  per  €  356.901,43,  di  cui  €
296.901,43 per l’intervento di ristrutturazione del bene immobile confiscato ed € 60.000,00 come contributo
alla gestione;

 Comune Melito di Napoli (NA), CF 80050560632, Via Salvatore di Giacomo, 5 - 80017 Melito di Napoli (NA) per
la realizzazione del progetto denominato “ARTEMISIA comunità di accoglienza per gestanti, madri e bambini in
difficoltà”  per  €  360.000,00,  di  cui  €  300.000,00  per  l’intervento  di  ristrutturazione  del  bene  immobile
confiscato ed € 60.000,00 come contributo alla gestione;

2. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Regione Casa di Vetro” del sito web della
Regione Campania;

4. di inviare copia del presente decreto all’Assessore alla Sicurezza, Legalità, Immigrazione ed ai beneficiari. 
        
                 PAOLO GARGIULO

   


